Travessa Padre João, S/N, Bairro Campina, Maracanã, Pará.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

CNPJ: 04.880.258/0001-80
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

Ofício Nº 088/2024

Maracanã/PA, 06 de fevereiro de 2024.

Ao Ilmo.  Sr.

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRÉRA

Prefeito Municipal, de Maracanã/PA

Prezado Senhor,

Diante da necessidade da Contratação de empresa para o fornecimento de produtos

tais como: “Contratação de empresa para aquisição de material permanente (mobiliário

de escritório em geral, refrigerações, eletroeletrônicos e utensílios domésticos) para aten-

der as necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social de Mara-

canã/PA”, segue em anexo o documento de oficialização de demanda com a solicitação

de despesa destacando as quantidades e especificações e justificativa da necessidade.

Com grata satisfação e na certeza de sua atenção, nos dispomos a qualquer esclareci-

mento.

Segue em anexo:

Respeitosamente,

_________________________

VASNIR DA SILVA LIRA

Secretária Municipal de Assistência Social

Travessa Padre João, S/N, Bairro Campina, Maracanã, Pará.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

CNPJ: 04.880.258/0001-80
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD)

Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

Responsável pela Demanda: VASNIR DA SILVA LIRA – Secretária Municipal

E-mail: semtepsmaracana@yahoo.com.br Telefone: (91) 98729-3564

INFORMAÇÕES DO OBJETO

TIPO DO ITEM

SERVIÇO: (  ) Continuado  (x) Não continuado BENS: ( x ) Comuns

Descrição do Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de produtos tais como:

“bombons, pirulitos, pipocas, refrigerantes, e congêneres para atender as necessidades da

secretaria municipal do trabalho e promoção social de Maracanã/PA.

DETALHAMENTO DOS ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO QTD
UNIDADE

DE MEDIDA

1
AMENDOIM     Especificação: confeitado, colorido e aromatizado artificialmente, sabor

baunilha, pcte 500 gr
50 pcte

2 BALA MASTIGÁVEL           Especificação: sabor natural de iogurte pct com 300 gr 280 pcte

3 BALA   Especificação: Mastigáveis com sabor artificial de frutas pcte 700 gr 280 cx

4 BALAS     Especificação: Mastigáveis sabor artificial de Morango, colorida e

aromatizada artificialmente, pcte 300 gr
250 pcte

5
CHOCOLATE      Especificação:  Barra de chocolate de 1 kg, cobertura, ao leite ou meio

amargo
55 UNID

6
BOLINHAS DE CHOCOLATE    Especificação: Sabor cacau aromatizado artificialmente

pcte com 360 gramas
150 pcte

7
BOMBOM   Especificação: Recheado co mcreme de astanha de cajú, coverto com

chocolate, pcte de 1 kg
300 pcte

mailto:semtepsmaracana@yahoo.com.br

Travessa Padre João, S/N, Bairro Campina, Maracanã, Pará.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

CNPJ: 04.880.258/0001-80
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

8
BOMBOM            Especificação: sabores sortidos, leite condensado, iogurte, morango e

leite, pcte com 450 gr
200 pcte

9 CARAMELOS MEIO A MEIO       Especificação: sabor leite e chocolate, pcte com 840 gr 200 pcte

10
CARAMELOS     Especificação: recheados, sortidos sabores - leite condensado, leite,

amendoim côco e chocolate, pcte com 700 gr
250 pcte

11 CHICLETE          Especificação: goma de mascar contendo 100 unidades com 350 gr cada 50 cx

12
CHICLETE      Especificação: goma de mascar recheada contendo 40 unidades com 228

gr cada
100 cx

13
CHOCOLATE         Especificação: Ao leite, contendo 30 unidades formato cilíndrico, com

16 gr cada, Caixa contendo 480 gr
170 cx

14
CHOCOLATE        Especificação: Branco, contendo 30 unidades formato cilíndrico, com

16 gr cada. Caixa contendo 480 gr
165 cx

15 GOMAS    Especificação: Balas de goma de sabores sortidos de frutas com 750 gr 115 pcte

16 Pé de Moleque   Especificação: pote contendo 50 unidades em barras. 200 POTE

17
Paçoca      Especificação: doce de amendoim moído  POTE contendo 900 GR sendo 50

unidades
250 POTE

18
PASTILHAS       Especificação: Coloridas e aromatizadas artificialmente, Pcte contendo

385 gr e 100 unid
100 Pcte

19
PIPOCAS       Especificação: Super torradas sabor manteiga. Pacote contendo 10 unid

sendo 30 gr cada um.
1000 Pcte

20
PIRULITO         Especificação: Colorido e aromatizado artificialmente sabor tuti - frutti,

pacote de 500 gr com 50 unid
300 Pcte

21
PIRULITO         Especificação: Recheado com chiclete de bola, sabor morango. Pcte com

700 gr
300 Pcte

22
PIRULITO          Especificação: Com recheio de caramelo e tuti-frutti, pcte de 600 gr

contendo 50 unid
300 Pcte

23
PIRULITO         Especificação: Com tatuagem de língua, formato pegadas. Pcte 200 gr

com 50 unid
100 Pcte

24
PIRULITO       Especificação: Formato coração, sabor morango, pcte com 350 gr,

contendo 50 unid aproximadamente
200 Pcte

25 PIRULITO         Especificação: Formato picolé, sabor flocos, contendo 600 gr e 50 unid. 300 Pcte

Travessa Padre João, S/N, Bairro Campina, Maracanã, Pará.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

CNPJ: 04.880.258/0001-80
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

26
SALGADINHO          Especificação: De milho, sabor presunto, pcte com 10 unid sendo 30

gr cada
1000 Pcte

27
PIPOCAS       Especificação: Super torradas sabor manteiga. Pacote contendo 20 unid

sendo 10 gr cada um.
1000 Pcte

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social de Maracanã – PA, por meio da secretaria municipal

de Assistência Social, tem como intuito contratar empresa para o fornecimento de produtos como "bombons,

pirulitos, pipocas, refrigerantes, e congêneres", visando atender às necessidades da população assistida por

meio de ações sociais e eventos promovidos pela Secretaria, vem promover processo licitatório nos termos da

legislação vigente a fim de contratar empresa para o fornecimento e execução dos serviços. Considerando a

importância de promover a inclusão social e proporcionar momentos de lazer e descontração para a

comunidade de Maracanã, a inclusão desses produtos se alinha com a missão da Secretaria de atender às

demandas da população mais carente em diversos aspectos. Os itens mencionados desempenham um papel

fundamental na realização de eventos e atividades que buscam fortalecer os laços com a comunidade,

proporcionando momentos de confraternização e alegria.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO

DOCUMENTO: Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária

pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

Maracanã/PA, 05 de fevereiro de 2024.

_______________________________________________

VASNIR DA SILVA LIRA
Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social

		2024-09-26T10:54:29-0300
	VASNIR DA SILVA LIRA:68217986215